ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL bad
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Montenegro

Encaminhe-se ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.º 0%! [2022

Gabinete do Vereador, Jalvi Machado, 06 de junho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja encaminhado
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito o seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÃO:

Na gestão do Prefeito Kadu Muller foi amplamente divulgada a notícia
de que a Estrada Selma Wallauer receberia pavimentação asfáltica com recursos
Federais dentro do “Programa Avançar Cidades”, cuja montante giraria em torno de
sete milhões de reais, depois, no atual Governo, notícia idêntica foi veiculada. Agora
vemos que o município pretende realizar tal obra com recursos próprios envolvendo

mais de cinco milhões de reais.
Qual o motivo de o município ter aberto mão da verba Federal, optando

por realizar o investimento com os recursos dos cofres municipais?

JUSTIFICATIVA:

O questionamento se deve à estranheza que causa deixar de lado um
recurso Federal a ser pago em longo prazo enquanto que o dinheiro próprio causa
um esvaziamento rápido, em grande montante, do caixa próprio do município.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO |

Discutido e votado em: /

Resultado da votação: Votos a favor

Abstenções

Presidente Votos contra

secaçs

Ver | Michado

  “DOE ÓRGÃOS, DoE SANGUE: SALVE VIDAS”